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   Obec Plavnica, 065 45 Plavnica 121 

 

 

ZÁPISNICA 
 

z 5. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Plavnici, 

 konaného dňa 13. 09. 2023 
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

 

 
Návrh programu rokovania: 

1. Otvorenie. 

2. Schválenie programu 5. rokovania zastupiteľstva. 

3. Voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice a zapisovateľa. 

4. Vystúpenie občanov. 

5. Kontrola plnenia uznesení.  

6. Informácia k zmene nájomcov bytového domu 505. 

7. Návrh na vyhlásenie novej výzvy na poskytnutie sociálnej pomoci občanom obce. 

8. Návrh VZN č. 4/2023 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými  

            odpadmi na území obce Plavnica. 

9. Informácia o zmene organizačnej štruktúry obce. 

10. Schválenie členov vyraďovacej a likvidačnej komisie. 

11. Zásady starostlivosti o pozemky vo vlastníctve obce. 

12. Prerokovanie záležitostí na úseku školstva.    

13. Žiadosť urbariátov o súhlas so zmenou sídla. 

14. Žiadosť o čiastočnú zmenu účelu poskytnutej dotácie – FK Družstevník Plavnica. 

15. Informácia o schválených dotáciách a realizovaných investičných aktivitách obce; 

            Schválenie plánovaných investičných kapitálových výdavkov obce.  

16. Rozpočtové opatrenie zo dňa 13.09.2023. 

17. Rôzne. 

18. Interpelácie poslancov. 

19. Schválenie uznesení. 

20. Záver.  

 

Bod č. 1/ Otvorenie  
 

     5. zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce, ktorý prítomných 

privítal, skonštatoval, že zastupiteľstvo je uznášaniaschopné a zahájil rokovanie. 
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Bod č. 2/ Schválenie programu 5. rokovania zastupiteľstva 

 

     Starosta oboznámil prítomných s návrhom programu rokovania. Program bol poslancami 

jednomyseľne schválený. 

 

Bod č. 3/ Voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice a zapisovateľa 

 

Do návrhovej komisie boli zvolení: 

1/ Ing. Lukáš Faber 

2/ Mgr. Ján Pivovarník 

3/ Peter Vančo 

 

Za overovateľov zápisnice boli určení: 

1/ Mgr. Lukáš Maček 

2/ Jozef Diňa 

 

Za zapisovateľa bola určená: 

Ing. Mária Nemcová 

 

Bod č. 4/ Vystúpenie občanov 

 

     Zasadnutia obecného zastupiteľstva sa nezúčastnili žiadni občania. 

 

Bod č. 5/ Kontrola plnenia uznesení 

 

     Starosta obce podal informácie k plneniu uznesení z posledného zasadnutia obecného 

zastupiteľstva konaného dňa 14.06.2023. 

     Uznesením č. 54/2023 OZ schválilo realizáciu projektu Detské inkluzívne ihrisko Rodinka 

a spolufinancovanie tohto projektu. Momentálne čakáme na pokyny z ministerstva. 

     Uznesením č. 58/2023 OZ schválilo poskytnutie dotácie z rozpočtu obce pre Slovenský skauting, 

na celoročnú činnosť skautského oddielu v Plavnici. Bola uzavretá zmluva o poskytnutí dotácie 

a dotácia pre skautský oddiel vo výške 600,- € bola zaslaná. 

     Uznesením č. 60/2023 OZ žiadalo starostu obce pripraviť do najbližšieho zasadnutia OZ Zásady 

užívania pozemkov v obci Plavnica. Návrh zásad starostlivosti o pozemky je pripravený. 

     Uznesením č. 66/2023 OZ splnomocnilo starostu obce na výkup pozemkov vedených na LV č. 

1928, č. 2251 a č. 3552 (len parcela č. 1983/6) pre účely ciest a inžinierskych sietí. V tejto veci 

prebiehajú jednania s viacerými vlastníkmi. 

     Obecné zastupiteľstvo vzalo informáciu o plnení uznesení na vedomie.  

  

Bod č. 6/ Informácia k zmene nájomcov bytového domu 505 

 

     Starosta obce v zmysle VZN č. 2/2023 o podmienkach prideľovania obecných bytov a spôsobe 

nájmu informoval obecné zastupiteľstvo o zmene nájomcov bytového domu č. 505, obecné 

zastupiteľstvo zobralo túto informáciu na vedomie. 
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Bod č. 7/ Návrh na vyhlásenie novej výzvy na poskytnutie sociálnej pomoci občanom obce 

 

     Starosta obce predniesol návrh na vyhlásenie novej výzvy na opakované poskytnutie sociálnej 

pomoci občanom obce – nízkopríjmových dôchodcom a  vdovám / vdovcom s nezaopatrenými 

deťmi. Po predchádzajúcej výzve a predložení žiadostí bola sociálna pomoc poskytnutá 38 

občanom (starobným a invalidným dôchodcom) v celkovej výške 2.660,- € a následne po doplnení 

výzvy 4 vdovám a vdovcom vrátane ich nezaopatrených detí v celkovej výške 770,- €. Obecné 

zastupiteľstvo návrh starostu obce na vyhlásenie novej výzvy odsúhlasilo a schválilo poskytnutie 

jednorazovej sociálnej pomoci: 

- všetkým občanom s trvalým pobytom v obci Plavnica k 01.09.2023, ktorých starobný dôchodok 

vrátane vdovského dôchodku a dôchodku zo zahraničia neprekračuje čiastku 370,- € a občanom 

poberajúcim invalidný dôchodok, a to pomoc vo výške 70,- €. 

- vdovám a  vdovcom s nezaopatrenými deťmi, a to v sume 70,- € na každú vdovu a vdovca a každé 

ich nezaopatrené dieťa. Termín podania žiadostí vo výzve: do 31.10.2023. 

 

Bod č. 8/ Návrh VZN č. 4/2023 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými 

odpadmi na území obce Plavnica 

 

     Starosta obce podal prítomným poslancom informácie k návrhu Všeobecného záväzného 

nariadenia obce Plavnica (VZN) č. 4/2023 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi na území obce Plavnica. Zmena VZN bola urobená z dôvodu zmien zákona 

o odpadoch č. 79/2015 Z.z. v znení neskorších predpisov. 

V zákone sa zmenil zber pneumatík, ktoré nie sú komunálnym odpadom a preto bol doplnený bod, 

ktorý upravuje, že odpadové pneumatiky nie sú súčasťou komunálneho odpadu a ani zberu 

odpadov, ktoré zabezpečuje obec, preto ich nie je možné odovzdať ani na zbernom dvore – predtým 

to bolo možné. Ďalej bolo vo VZN upravené zavedenie poplatku za KUKO nádoby. Zberné nádoby 

si môže poplatník zakúpiť  -  niekedy obec nemohla vyberať poplatok za zberné nádoby, boli 

nákladom obce. K odpadovým pneumatikám bol doplnený celý bod. Keďže odpadové pneumatiky 

nie sú súčasťou komunálneho odpadu, konečný používateľ pneumatiky je povinný pneumatiku     

po tom, ako sa stala odpadovou  pneumatikou, odovzdať distribútorovi pneumatík. Distribútor 

pneumatík poskytuje pneumatiky v rámci svojej podnikateľskej činnosti konečnému používateľovi 

samostatne alebo ako súčasť servisu. Za distribútora pneumatík sa považuje aj ten, kto vykonáva 

výmenu pneumatík bez ich predaja. Taktiež bola zmena v triedenom zbere – k plastom pribudli 

kovy. Spoločnosť EKOS, spol. s.r.o. Stará Ľubovňa upozornila na zmenu triedenia plastov a kovov, 

z tohto dôvodu sa zmenila príloha triedenia separovaného zberu. K plastom pribudli plechovky od 

nápojov, konzervy bez zvyškov jedla, kovové uzávery, alobaly, uzávery z jogurtov, uzávery 

z kompótov a kovové súdky.   

     Návrh VZN č. 4/2023 obecné zastupiteľstvo prerokovalo a uznieslo sa na ňom. VZN č. 4/2023 

tvorí prílohu zápisnice. 

 

Bod č. 9/ Informácia o zmene organizačnej štruktúry obce 

 

     Starosta obce informoval o zmene organizačnej štruktúry obce, kde najzásadnejšou zmenou bolo 

zrušenie Úseku prevádzky a údržby majetku. Údržbu obecného majetku a starostlivosť oň 

v súčasnosti na základe zmluvy zabezpečuje Obecný podnik Plavnica, s.r.o., r.s.p. Obecné 

zastupiteľstvo vzalo informáciu starostu obce o zmene organizačnej štruktúry obce na vedomie. 
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 Bod č. 10/ Schválenie členov vyraďovacej a likvidačnej komisie             

 

     Starosta obce informoval obecné zastupiteľstvo, že je potrebné schváliť nových členov 

vyraďovacej a likvidačnej komisie k Smernici vyraďovacej komisie a likvidačnej komisie zo dňa 

09. 03. 2016. V zmysle platnej smernice predsedu a členov komisie schvaľuje obecné zastupiteľstvo 

a na základe uznesenia obecného zastupiteľstva ich menuje a odvoláva starosta obce. Obecné 

zastupiteľstvo po prerokovaní návrhu schválilo nových členov komisie vrátane predsedu 

nasledovne - predseda: zástupca starostu obce (t.č. Mgr. Pavol Chmeliar), členovia: Peter Varga, 

Marcela Kyšelová. 

 

Bod č. 11/ Zásady starostlivosti o pozemky vo vlastníctve obce 

 

     Obecné zastupiteľstvo prerokovalo a schválilo predložený návrh Zásad starostlivosti o pozemky 

vo vlastníctve obce. Na základe týchto Zásad môže obyvateľ obce požiadať obec o bezodplatné 

dočasné užívanie priľahlého pozemku (o tzv. „dočasnú starostlivosť“), pričom sa o tento pozemok 

musí náležite starať a zveľaďovať ho na základe dobrovoľníckej činnosti. Žiadosť obyvateľa musí 

obsahovať náčrt a presné vymedzenie pozemku požadovaného k „dočasnej starostlivosti“ a dobu 

starostlivosti. Doba starostlivosti môže byť najviac 5 rokov a maximálna výmera pozemku je       

300 m2. Presná špecifikácia podmienok dočasného užívania je uvedená v Zásadách dostupných      

na webovej stránke obce.  

 

Bod č. 12/ Prerokovanie záležitostí na úseku školstva 

 

     Starosta obce informoval obecné zastupiteľstvo o plánovanom pristúpení obcí Plaveč, Jarabina 

a Jakubany k Spoločnému školskému úradu v Plavnici. Tieto obce prejavili záujem o vstup            

do nášho Spoločného školského úradu, pričom písomne požiadali o pristúpenie. Obecné 

zastupiteľstvo vzalo informáciu o pristúpení obcí Plaveč, Jarabina a Jakubany na vedomie a  

schválilo ich pristúpenie k Spoločnému školskému úradu v Plavnici, so sídlom v obci Plavnica       

na adrese: Obecný úrad  Plavnica, Plavnica č. 121. Následne obecné zastupiteľstvo schválilo 

Zmluvu o pristúpení týchto obcí a splnomocnilo starostu obce na uzatvorenie Zmlúv o pristúpení, 

po predošlom schválení pristúpenia obecným zastupiteľstvom každej z obcí.  

 

Bod č. 13/ Žiadosť urbariátov o súhlas so zmenou sídla 

 

     Starosta obce informoval obecné zastupiteľstvo o žiadostiach výborov pozemkových 

spoločenstiev Plavnica – „Fabian a spol.“, URBARIÁT p.s. a Želiari – Hiščare p.s., aby im 

z organizačných dôvodov a výmeny predsedov pozemkových spoločenstiev bola umožnená zmena 

sídla z pôvodného sídla Plavnica č. 415 na sídlo obecného úradu Plavnica 121. 

     Obecné zastupiteľstvo tieto žiadosti prerokovalo a súhlasilo so zriadením sídla pozemkového 

spoločenstva „Fabian a spol.“, URBARIÁT p.s. a Želiari – Hiščare p.s. na adrese inej obecnej 

budovy – polyfunkčného objektu súp. č. 217.   

 

Bod č. 14/ Žiadosť o čiastočnú zmenu účelu poskytnutej dotácie – FK Družstevník Plavnica 

 

     Starosta obce informoval obecné zastupiteľstvo o žiadosti FK Družstevník Plavnica o čiastočnú 

zmenu účelu dotácie na rok 2023, pričom dotáciu na volejbalovú činnosť FK v sume 500,- € žiadali 

zmeniť na dotáciu na stolnotenisovú činnosť FK v celkovej sume 1.500,- €. Išlo by teda o celkové 

navýšenie dotácie o 1.000,- €. 
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     Obecné zastupiteľstvo túto žiadosť prerokovalo a schválilo čiastočnú zmenu účelu dotácie 

a navýšenie dotácie z rozpočtu obce na rok 2023 pre FK „Družstevník“ Plavnica, pričom sa čiastoč-

ne mení a dopĺňa predmet zmluvy nasledovne: dotácia na volejbalovú činnosť FK vo výške 500,- € 

sa mení na dotáciu na stolnotenisovú činnosť FK vo výške 1.500,- €. OZ súčasne splnomocnilo sta-

rostu obce na uzatvorenie dodatku k zmluve o poskytnutí dotácie z rozpočtu obce na rok 2023.  

 

Bod č. 15/ Informácia o schválených dotáciách a realizovaných investičných aktivitách obce; 

Schválenie plánovaných investičných kapitálových výdavkov obce 

 

A. Informácia o realizácii projektu „Rekonštrukcia spevnenej plochy – chodníka v časti obce 

Plavnica“ (chodník od PZ) 

- Prebieha realizácia projektu, ktorý má byť ukončený do konca októbra 2023. Projekt je 

financovaný z prostriedkov dotácie prostredníctvom žiadosti Miestnej akčnej skupiny 

„Horný Šariš – Minčol“ ( MAS Minčol). Celkové oprávnené kapitálové výdavky projektu 

boli schválené vo výške 34.205,48 € a nenávratný finančný príspevok (NFP) bol schválený 

vo výške maximálne 32.002,65 €, zvyšná časť projektu je spolufinancovaná obcou Plavnica. 

 

B. Informácii o začatí stavby „Triedený zber komunálneho odpadu v obci Plavnica“ 

- Projekt sa začal realizovať po kontrole verejného obstarávania – podložie je pripravené, idú 

sa robiť základy na halu o rozmeroch 18 x 9 m. Ukončenie realizácie má byť do konca roka 

2023. Celkové oprávnené kapitálové výdavky projektu boli schválené vo výške 472.817,42 

€. Príspevok NFP bol schválený vo výške 449.176,55 €, spoluúčasť obce Plavnica je 5 % 

z oprávnených výdavkov, teda suma 23.640,87 €. 

 

C. Informácia o schválení dotácie na FVE MŠ  

- Zmluva je podpísaná, kapitálové výdavky na tento projekt sú vo výške 39.644,92 € (celkové 

oprávnené výdavky), z toho dotácia v sume 37.662,67 € a spolufinancovanie 5% z vlastných 

zdrojov 1.982,25 € (z rezervného fondu obce). Ukončenie projektu: október 2023. 

 

D. Informácia o schválení dotácie na projekt „Rozšírenie vodovodnej siete“  

- Obci bola schválená dotácia v sume 201.500,- € na rozšírenie vodovodnej siete – bude 

použitá na vybudovanie vodovodnej siete v časti obce Funduš; 

- OZ schválilo realizáciu projektu na základe rozhodnutia ministra životného prostredia SR 

o poskytnutí finančných prostriedkov Environmentálneho fondu na projekt „Rozšírenie 

vodovodnej siete“;  

- OZ súhlasilo s kapitálovými výdavkami na realizáciu projektu „Rozšírenie vodovodnej siete“ 

v celkovej výške 212.141,28 €; 

- OZ schválilo zabezpečenie celkového spolufinancovania projektu „Rozšírenie vodovodnej 

siete“ zo  strany obce Plavnica vo výške 10.641,28 EUR z vlastných zdrojov obce a súhlasilo 

s úhradou prípadných neoprávnených výdavkov súvisiacich s realizáciou projektu 

z vlastných zdrojov obce.  

 



6 

 

E. Informácia o príprave podania žiadosti na FP – Jedáleň ZŠ s MŠ  

- Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie informáciu starostu obce o možnosti získania 

finančných prostriedkov v rámci spoločných programov EÚ a SR na rekonštrukcie 

a modernizácie školských zariadení z MIRRI – jedáleň ZŠ s MŠ; 

- OZ schválilo zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie realizovaného 

projektu „Rozšírenie kapacity materskej školy a jedálne Základnej školy s materskou školou 

Plavnica“ realizovaného v rámci výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný 

príspevok na rekonštrukciu a modernizáciu základných škôl, č. výzvy PSK-MIRRI-003-

2023-DV-EFRR“, ktorého ciele sú v súlade s platným územným plánom obce a platným 

programom rozvoja obce, v maximálnej výške 310.000,00 €, čo predstavuje rozdiel 

celkových oprávnených výdavkov projektu a žiadaného NFP v súlade s podmienkami 

poskytnutia pomoci; OZ súčasne schválilo zabezpečenie financovania prípadných 

neoprávnených výdavkov z rozpočtu obce. 

 

F. Nákup elektrického osobného automobilu do majetku obce 

- Obecné zastupiteľstvo prerokovalo návrh starostu obce na zakúpenie elektrického osobného 

automobilu a schválilo nákup automobilu do výšky 37.000,- € z peňažného fondu obce; 

- Súčasne bol prejednaný návrh starostu obce na rozvoz obedov zo školskej jedálne, pričom 

bude zisťovaný záujem zo strany seniorov. Na tento účel môže byť využívaný obecný 

automobil Škoda Yeti, po zakúpení nového automobilu. 

 

G. Nákup ojazdeného úžitkového vozidla pre Obecný podnik Plavnica, s.r.o., r.s.p. 

- Starosta obce informoval obecné zastupiteľstvo o potrebe zakúpenia dodávky v obecnej 

spoločnosti Obecný podnik Plavnica, s.r.o., r.s.p. OZ tento návrh a splnomocnilo starostu 

obce dať písomný súhlas konateľovi obecnej spoločnosti na obstaranie ojazdeného 

úžitkového automobilu do sumy 6.000,- € bez DPH.  

 

Bod č. 16/ Rozpočtové opatrenie zo dňa 13.09.2023 

 

     Obecné zastupiteľstvo prerokovalo návrh rozpočtového opatrenia zo dňa 13.09.2023 

a rozpočtové opatrenie podľa predloženého návrhu schválilo.  

 

Bod č. 17/1 Rôzne – Žiadosť obce Hajtovka o prenájom pozemku  

 

     Obecné zastupiteľstvo prerokovalo žiadosť obce Hajtovka o prenájom parcely KN-C 4270 

o výmere 594 m2, k.ú. Plavnica, za účelom vybudovania chodníka pre peších a cyklistov s tým, že 

vybudovaný chodník by sa po uplynutí nájmu stal majetkom obce Plavnica. OZ prenájom obecného 

majetku schválilo z dôvodu hodného osobitného zreteľa, za účelom vybudovania chodníka pre pe-

ších a cyklistov, a to obci Hajtovka na dobu 10 rokov, za 1,- € ročne. OZ súčasne splnomocnilo 

starostu obce na uzatvorenie nájomnej zmluvy s obcou Hajtovka. 

 

Bod č. 17/2 Rôzne – Žiadosť obce Údol – informácia   

 
     Starosta obce informoval obecné zastupiteľstvo o žiadosti obce Údol o sponzorský dar na projekt 

„Vyhliadkovej veže“. Sponzorské dary Obec Plavnica neposkytuje, z uvedeného dôvodu nebude 

žiadosti vyhovené. 
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K bodu 17/3 – Rôzne – Žiadosť ZŠ s MŠ Plavnica o preklasifikovanie finančných 

prostriedkov na kapitálové výdavky______________________________________ 

 

      Obecné zastupiteľstvo prerokovalo žiadosť Základnej školy s materskou školou Plavnica 

o preklasifikovanie finančných prostriedkov na kapitálové výdavky na nákup konvektomatu. OZ 

zakúpenie konvektomatu a preklasifikovanie finančných prostriedkov na kapitálové výdavky 

v sume 6.000,- € schválilo. 

 

K bodu 17/4 – Rôzne – Nákup posilňovacích strojov a náradia 

 

     Starosta obce informoval obecné zastupiteľstvo o návrhu poslanca Ing. Lukáša Fabera zakúpiť 

pre obec posilňovací stroj a posilňovacie náradie v sume do 4.000,- €, do telocvične ZŠ s MŠ.       

     Obecné zastupiteľstvo tento návrh prerokovalo a zriadilo obecné Fitnescentrum v priestoroch 

telocvične Základnej školy s materskou školou v Plavnici. Súčasne určilo zodpovednú osobu – Ing. 

Lukáša Fabera a určilo mesačný poplatok za využívanie fitnescentra v sume 4,- €. Taktiež schválilo 

nákup posilňovacieho stroja a posilňovacieho náradia a zmenu rozpočtu na tento účel v sume 

4.000,- €. 

 

Bod č. 18/ Interpelácie poslancov 
 

     Pán poslanec Peter Vančo predniesol informáciu, že Roľnícke družstvo v Plavnici ponúka          

na predaj podiely v pozemkových spoločenstvách „Fabian a spol.“, URBARIÁT p.s. a Želiari – 

Hiščare p.s. a navrhol odkúpenie podielov, príp. členstvo obce Plavnica v týchto spoločenstvách. 

K tomuto návrhu prebehla dlhá diskusia, po ktorej obecné zastupiteľstvo konštatovalo, že obec 

zatiaľ nebude vstupovať do týchto spoločenstiev a nová diskusia môže prebehnúť až po valných 

zhromaždeniach týchto spoločenstiev, na ktorých majú spolupodielnici Roľníckeho družstva 

predkupné právo. 

 

Bod č. 19/ Schválenie uznesení 
 

     Uznesenia č. 68 - 84/2023 boli schválené hlasovaním pod jednotlivými bodmi. Uznesenia tvoria 

neoddeliteľnú súčasť zápisnice. 
 

Bod č. 20/ Záver 
 

     Starosta obce Rastislav Grich poďakoval všetkým prítomným za účasť a ukončil 5. zasadnutie 

obecného zastupiteľstva. Zasadnutie skončilo o 20:45 hod. 

 

 

V Plavnici dňa 13. 09. 2023 

 

 

Overovatelia: Mgr. Lukáš Maček            ............................... 

                        Jozef Diňa                         ............................... 

 

Zapisovateľ:  Ing. Mária Nemcová         ...............................    
 

                                                                                                                 ..................................... 

                                                                                                      Rastislav Grich  

                                                                                                        starosta obce 


